贵教办〔2015〕23号

关于区十五届人大四次会议代表

第56号建议的答复

孙玲玲代表：

您提出的关于加强贵池区农村学校青少年科技创新工作的建议（56号）已交由我局办理，现答复如下：

党的十八大报告强调，科技创新是提高社会生产力和综合国力的战略支撑，必须摆在国家发展全局的核心位置。加强青少年科技创新工作，是贯彻落实党和国家“科教兴国”战略，全面推进素质教育的一项基础性任务，是培养青少年科学精神、创新意识和实践能力，为科技创新后备人才培养奠基的重要举措。多年来，区教育局在区科技局、科协等部门的支持下，稳步推进青少年科技创新工作，有力促进了我区青少年科技创新工作的健康发展。2015年池口小学吕仁杰同学在安徽省青少年科技创新大赛中喜获一等奖。但总体上看，青少年科技创新工作，尤其是农村中小学的科技创新工作基础仍比较薄弱，不能满足科技迅猛发展对人才培养的迫切需求。
2013年以来，我局结合义务教育发展基本均衡区创建工作，以基础建设和课程管理为重点，大力提升农村中小学科技创新工作水平。一是投入2934万元为中小学建设152个科学及理化生实验室，满足了全区初中、小学（含农村完小）科学等实验课程教学和学生动手实验的需求。二是规范中小学的科学、物理、化学、生物、综合实践活动（含研究性学习）、少先队活动等涉及青少年科技创新内容的课程管理，要求所有中小学必须开齐开足此类课程，做到有教师、有计划、有评价。三是加大师资建设和培训。2015年4月，区教育局组织1200余名农村教师参加上述课程的培训，学校也相继组织了校内的二、三级培训。四是加强课程管理。2015年，区教育局以农村中小学为重点，分4次对上述课程的开设、实验室管理和使用进行督查，列出详细的问题清单。五是将“科学”作为全区中小学质量检测学科，其中2017年“科学”为教育部在贵池区的重点质量检测学科。
下一步，我们将在以下6个方面推进农村中小学科技创新工作。一是加强农村中小学科技创新师资队伍建设，依托相关院校、专业人员培训科技创新专兼职教师和辅导员。二是加强中小学科技创新基地建设，依托池州市科技馆、本地科技创新企业、乡村学校少年宫、青少年儿童活动中心，丰富我区农村中小学生科技创新活动场所。三是加强中小学生科技创新资源建设，依托“全国青少年科技创新活动服务平台”、“安徽省青少年科技网”，丰富我区农村中小学生青少年科技创新活动资源，组织区级科技创新竞赛，积极参加上级各类竞赛活动。四是加强青少年科技创新经费投入，积极争取各级财政和有关部门经费投入，采取“社会资助一点，财政拿出一点，部门考虑一点，学校安排一点”的办法，逐步解决资金投入不足问题。五是加强农村中小学科技创新帮扶工作，组织城区的池口小学等科技创新强校结对帮扶农村薄弱校。六是加强科技创新工作的组织领导，区教育局将继续把青少年科技创新工作当作农村中小学素质教育的重要组成部分，进一步强化活动的规划、引导、实施、服务、考核等工作。
感谢您对我区教育事业的关心支持。

（联系人：刘登旺，联系电话：13866566840）。

2015年7月10日

PAGE
- 2 -